Администрация Талдомского городского округа Московской области Комитет по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью Администрации Талдомского городского округа

Муниципальное бюджетное учреждение Талдомский историко-литературный музей Дом-музей С.А. Клычкова

## ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги! Приглашаем Вас принять участие в Клычковских чтениях, посвященных 135-й годовщине со дня рождения С.А. Клычкова.

К участию приглашаются исследователи, работающие в разных областях гуманитаристики: филологи, историки, искусствоведы, культурологи, музейные и библиотечные работники, писатели, педагоги, краеведы, преподаватели русского языка и литературы, творческая интеллигенция, журналисты, студенты и школьники.

На чтениях предлагается обсуждение следующих ключевых вопросов:

- 1. Литературные и историко-культурные контексты творчества С.А. Клычкова.
- 2. Поэтика С.А. Клычкова и традиции русской классической литературы.
- 3. С.А. Клычков и новокрестьянские поэты в литературном и историко-культурном контекстах эпохи.
- 4. С.А. Клычков в литературном процессе 1910–1930-х гг.
- 5. С.А. Клычков в кругу современников.
- 6. С.А. Клычков и русская народная культура.
- 7. С.А. Клычков в театральном, музыкальном и изобразительном искусстве.

По запросу может быть отправлено индивидуальное приглашение.

- 8. Литературное наследие С.А. Клычкова в архивах, библиотеках, музейных собраниях и частных коллекциях.
- 9. Новое о С.А. Клычкове: открытия и находки.

Клычковские чтения пройдут 12 декабря 2024 г. в Талдомском историко-литературном музее по адресу: Московская обл., г. Талдом, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 41. Для участия в работе необходимо до 2 декабря 2024 г. отправить заявку на электронный адрес: <a href="museum-taldom@mail.ru">museum-taldom@mail.ru</a>. Возможно как очное участие, так и заочное с предоставленным видеороликом на указанный e-mail.

Расходы, связанные с проездом, питанием и проживанием – за счет командирующей стороны.

Культурная программа включает в себя посещение Дома-музея С.А. Клычкова в д. Дубровки Талдомского г.о.

Участникам чтений выдаются сертификаты об участии.

Доклады, не отвечающие заявленной тематике, могут быть отклонены.

Справки и дополнительная информация: МБУ Талдомский историко-литературный музей.

Координатор Оргкомитета – Сергей Александрович Балашов, тел.: 8 (49620) 6-05-82.

## **ОРГКОМИТЕТ**

- 1. Воробьев Юрий Николаевич заместитель Главы Администрации Талдомского городского округа Московской области.
- 2. Александр Владимирович Пасько председатель Комитета по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью Администрации Талдомского городского округа Московской области.
- 3. Бондарева Ольга Владимировна директор МБУ Талдомский историко-литературный музей.
- 4. Балашов Сергей Александрович заместитель директора по научной работе МБУ Талдомский историко-литературный музей.
- 5. Горохова Зоя Сергеевна научный сотрудник Дома-музея С.А. Клычкова.
- 6. Климачева Ольга Валерьевна директор Талдомского информационно-методического центра культуры.
- 7. Купцова Ольга Георгиевна директор МКУ Методические центр «Образование».
- 8. Кисуркина Светлана Михайловна директор МБУ Центральная библиотека.

## приложение 1

Форма регистрации участников

## ЗАЯВКА на участие в Клычковских чтениях

Фамилия, имя, отчество (полностью)	
Название организации	
Название отдела (факультет, кафедра)	
Занимаемая должность	
Ученая степень, ученое звание	
Телефон (домашний и/или служебный,	
мобильный, код города)	
Электронная почта	
Форма участия	
(очно или заочно с видеороликом)	
Тема выступления	
Краткие тезисы доклада (500-1000	
знаков)	